[A] Or:ginal, perdido.

‘Bl Traslado en fecha desconocida, perdido.

'C] Traslado efectuado sobre [B], en 2 de junio de 1245, autenticado pot
Fedro Gil, actualmente perdido.

D. Transcripcion integra del trasiado JCJ, en el sigio x1v, en el Archivo
Historico Nacional de Madrid, Seccidn Codices, ntim. 506-B, Cartu-
lario de Torrente de 'Cinca, fol. 3-6. (Lleva la rtbrica: «l.a poblacio
de Torrent de Cinquay.)

In De: nomine et eius gratia. Notum sit ommibus hominibus presentibas
atque futuris, quoniam ego Iidefonsus, Del gratia magister Emposte, assensu et
consensu et bona -voluntate et optimo corde fratris mei et successorum
meorum Hospitalis domus Jherusalem facio hanc cartam donationis et con-
firmationis. Et dono vobis et concedo vobis populatoribus qui hodie sitis popu
latores m Torrente et ad alios qui veniunt ibi populare, de ipsos pratos et
sotos ut detis pso quarto et de alia terra unde sitis tenentes  detis

ipso tertio et de pso  secano ut detis ipsa novena. Et de ipsas
vineas ut detis ipso quarto. Et lhec tributo dando et adimplendo vobis et
vestris, nobts et nostris habeatis donunt predictum franchum ef ingenuum et
liberum vobls et filii wvestri et omnis generatio wvel posteritas vestra ad ves-
tram propria hereditatem per lacere inde vestra voluntate per secula cuncta.
IZt dono vobis casas similiter in Torrente cum suis examplis ut si venderetis
eas ut detis nobis ipso quarto. Iit non habeatis licentiam ut vendatis ad eccle-
siam neque ad militem. Et in Monte nigro domus Hospitali ibi faciatis et

2. El copista da esta indicacién en lugar de reproducir textualmente las firmas
de los asistenites y escriba.
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totos popuwiatores simiiter ibi faciant domos et habeant franchas et ingenuas
et ltberas a totas vestras voluntates facere secundum consuetudinem terre
sicut superius scriptum est. Et si psos populatores non voouissent vel non
potuissent ypsas casas tacere ut stent a landamento de Ronel (?) et de Guillem
de la Mora et de Per Banzo.

Sig 4+-num Martino, priori de Fraga., Sig4num Enroch. Isti sunt testes
auditores et vissores de lioc suprascriptum.

S1g4-num  lldetonsus, magistro Emposte. Sig-num Yonz Serras (7) co-
mendatore Hmposte. Sig-num fratris Peregrini. Sig 4 num Bertrandi de IFor
cada, fratri domus Ilospitalis.

Actum est hoc VIv idus augusti anni domuinice incarnationis M.o .0 sep-
tuagesimo V.o,

Fgo Galindus sacerdos, rogatus hanc cartam scripsi et propria manu mea
hoc sig-+num feci.

1135, septiembre, Lérida,

CARTA PUEBLA CONCEDIDA POR ALFONSO II DE ARAGCON A LOS MORADORIES
DE LT ORRALBA.

[A] Original, perdido.

B. Traslado sobre el original, efectuado por el notario pablico Bernardo

de Trega, en 18 de noviembre de 1249. en Archivo Historico Na-

cional de Madrid, Orden de San Juan de Jerusalen Casteriania de

Amposta, Encomienda de Villalba, legaio 421, doc. nam. 6.

(. Traslado efectuado por Ramén de Monmagastre, parroco de Torral-
ba, en 7 de mayo de 1256, en el mismo fondo y signatura anterior

[7. Traslado efectuado por Bartolomé de Segur, notario de Fraga, a

-

22 de dicitembre de 1310, en el mismo fondo y signatura anteriores.

E. Transcripcidon literal del traslado D, del siglo xi1v, en Archive Histo-
rico Nacional de Madrid, Seccion Codices, nfun. 35¢06-B, Cartulario
de Torrente de Cinca, tol. 19.

Refs. :

T. CarvANa, Ttinerario de Alfonso Il de Arvagdn, en Estudios de Edad
Media de la Corona de Aragon, VB (1962), pig. 22

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonis, comes
Barchinone et marchio Provincie, dono atque in perpetumn concedo vobis
omnibus popwlatoribus de Turre Alba presentibus atque futurig et omni gene-
rationi et posteritatt westre totam illam populaticnem de Turre Alba cum
omnibus suis terminis et pertinentiis et cum omutbus usaticis sicut ibi
pertinet et pertinere debet per omma loca. Tali modo quod vos et successores
vestri detis in unoquogue anno mihi et succesoribus meis ad mensuram de
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Fraga XX kalicia medmm ordeum et medium triticum, Et retineo ibi mih:
et mers furnum et molendimnum et palacium meum. Hanc autem donationem
facio vobis et wvestris ut bene i1 apopuletis et hedificetis et sitis semper vos
et vestr: liberi et franchi, ita quod de wulla alia re mihi vel meis non respon-
deattis, salva mea lidelitate et de tota mea posteritate per secula cuncta.

Facta carta apud Ilerda, mense septembris era MCCXNXIII.

Sigdmum +- Lidefonsi regis Aragonis, comitis Barchinone et marchinonis
Frovincie,

Testes gunt Berengarius episcopus in Ilerda. R. episcopus in Cesaraugusta.
stephants m Oscha. Johannes, episcopus m Tirassonna, Berengarius d'En-
tenga domunus i Calataiub, Ximinus de Orreia in Darocha. Portulensiug et
Carinus 1in Tirassona. Blascho Romeu in Cesaraugusta. S. de Orta maior-
domus domini regis, Guidleimus de Bassia, regis notarius Sig (4 signo) num.

Ego Bertrandus, precepto (ruillelmi de Bassia regis notari hanc cartam
scripsi et feci hoc sig4num.

1230, mayo, lorrente de Cinca.

CARTA DE POBLACION CONCEDIDA POR HUGO DE FORCALOUER, CASTELLAN HOS-
PITALARIO DE AMPOSTA, A LOS IIABITANTES DE CANALS, EN SUSTITUCION DE OTRA
ANTERTIOR, OBJETO DE EXTRAVIO.

A. Original, partido por @ b ¢, en Archivo Histérico Nacional de Ma-
drid, Orden de San Juan de Jerwsalén, Castellania de Amposta, En-
comienda de Vilalba, legajo 421, doc. niim. 10.

B. Transcripctdn literal del original, del siglo xiv, en Archivo Histdrico
Nacional de Madrid. Seccion de Codices, nlim. 566 B, Cartulario de
Torrente de Cinca, dol. roz.

Notum sit cunctis presentem paginam audituris quod cum nos frater Hugo
de Fulalquerio castellanus Emposte celebraremus festem Pentecostem apud
Torrentem, populatores Canalrum homines nostri qui sunt nohis ocurrernt
dicentes quod causa rapine, cartam quod de populatione illa habebant ami-
serant. Super hoc autem fratres Hospitalis vexabant eos in multis exigentibus
serviciis et indebitis, quare nos deprecati fuerimus quatinus causa pietatis et
ne de cetero contentio fieret inter eos et domum Hospitalis quod aliam cartam
illo loco prioris restauraremus cum servitio assignato videlicet ut deinceps
darent domui Hospitalis fideliter undecimum panis, vini, olei, lini, fabarum
guixarum et fesolium, monetaticum, bowvaticum, et regalem facerent exer
cittm. Nos igitur comprobata a muitis amisione carte prioris, habito consilio
et assensu firatris R. de Vetula comendatoris Emposte et fratris R. de
Alzamora, comendatoris Ilerde et fratris F. de Olivella, comendatoris Alguay-
re et fratrs G. Mascaron, comendatoris Torrentis et fratris A. de Villari

762 José Maria Font Rius

acuto et fratris Dominici de Ontignana et aliorum, dictis populatoribus pre
sefitibus et futuris omnia prestgnata concedimus per nos et omnes siCCESSOres
nosstros cum hoc present: scripto n perpetuum valituro. Volumus preterea
ut de hereditatibus illius loci possint facere venditionem et impignoramentum
salvo semper iture Hospilalis in omnithus, Siocarta forte alia contra ista exiret
aiiquo tempore non waleat et ista semoer pormaneat incorrupta. Ad ma‘orvem
ergo huiug rel auctoritatem nos memorati castellanus cartam istam jaudamus,
concedimus, confirmamus, et a fratribus predictis eam confirmari rogamus et
nostrum apposimus s1g--num.

Sig--num comendatoris Bmposte, St +num comendatoris Ilerde. Sig 4 ntum
comendatoris Alguayre. Sig+unum comendatoris Torrentis. Sig4-num fratris
Dominici de Ontignana. Sig+unum fratris A, de Villari acuto. Nos omnes
predictl qui hoc suprascriptum concedimus, collaudamus et confirmamus.

Testes wisores et auditores sunt isti: Bernardus de Albeia et R. de Mont-
mezma stans mdex m Ifraga.

Quod ext actum apud Torrentem mense madii sub anno Christi Millesi-
mo CLC.ONNX.o,

Bartolomeus Barbastrensis, dom'ni castellani notarius, scripsit et hoc sig.
num fec:t.

1403, Ju.10, 15. Chiprana.

CARTA DE POBLACION CONCHDIDA POR PEDRO RODRIGO D MOROS, CASTELLAN
HOSPITALARIO DE AMPOSTA, A UN GRUPO DE NUEVOS MORADORES DEL LUGAR DE
TORRENTE DE CINCA.

A. Original, pergamino, en el Archivo Histdrico Nacional de Madrid,
Orden de San Juan de Jerusalén, Castellania de Ainposta, [incomien-
da de Villalba, legajo 422, doc. nam. 13.

I3, Trasiado efectuado sobre el original, en 5 de agosto de 1610 per
Pedro Coll, notario pdblico regio v escribano general de la ncomien-
da de Villalba, en el mismo fondo vy asignatura reseflados (cuadernillo
de papel).

Pateat universis et singulis presentem paginam ingpecturis quod nos frate:
Petrus Roderich de Moros, sacrae domus Tlospitalis Sancti Ioanis Tierosoli-
mitani, humilis castellanus Fmpostae. considerantes locum nostrum de Torrent,
ripariae Cinque, m regno Aragonum constitutum fore pro nunc omiti popt-
lotorum solatio destititumn quodque in anno Deminice incarnationis milesimo
centessimo  septuagessimo  sexto per reverendum dominum Ildefonswm, Dei
gratia magistrum Empostae de consensu et voluntate fratrum dicti ITospitalis
cum codem tunc assistentium idem locus cum suis terminds in regano et it
secano cum «certis trrbutis et oneribus fuerit datus et concessus populatoribus
prout in carta inde facta sexto idus augusti anne supra scripto scripta et sig

Notas sobre algunas cartas pueblas 763

nata manu Ga.andi Saendens legitur contineri, Pensantes etiam nos ex debite
nostrae religionis praefactae teneri, procurare et posse tenus providere quod
oca dicti ordinis ob carentium populatorum sterilia ac deserta et que prop-
terea ad amara paupertatis littora devenerunt in melius reformentur et ob
id locum eundem tanquam desertum et sterilem ordini ante dicto cum suis
termimnis ternis possessionipus hereditatibus et appendittiis atque suis iuribus
universis ad manus nostras nomine et vice dicti ordinis apprachendimus et
arcupavimus llecnon perquisivimus ac perquirere cum summa diligentia leci-
mus quod dictus locus delitorum wole desertus quem de propriis nostris
tocaiibus et honis guitare et luire a certis debitis incepimus ad novam popula-
tronem reducatur. Ita quod naturales in aliis dominationibus hince inde dis-
persis a dictis debitis locl voluntatem habeant ad praefatim locum et lares
proprios redeundi in tattum quod aiil animentur exempio ad similia prowvi-
denda. Id circo de expresso comsensu et voiuntate fratris Asberti de Ribes,
fratris Francisci de Bonare, fratris Berdardi Iudec, fratris Berengarii Castello
priotis nostri, fratris  Garciae de Moysen, prioris de Niprana et aliorum
fratrom nostrorum nobiscum assistentinm, per nos ef cannes successores in
castellania  memorata et fratres atque commendatores nostros prout cum
praeseniti nostrae cartae ubique perpetuis temporibus valiturae quam vim
epistolae valide volumus obtinere populando de novo locum praedictum in
quantum in nobis {fuit et est, damus et concedimus vobis Bernardo Danguills,
Domunico Rossello, Berengario Spanyol., Arnalde Rossello, Petro Dontin-
vena, Petro Danguills, Antonioc Bello, Antonio Danguills, Guillermo
Res, Petro Ros, Martino Vitalis, Dominwco de Guardiola, et Martino
Darganiso notario, tanquam de novo populatoribus locum praedictum se
homines et vassallos nostros et dicti ordinis vos coustituentes et pro 1obis
quibuscumque a.ils personis gue homines et vassallos nostros et ordinis ante
dicti se fecerint et constituerint ab inde sicut et vos videlicet ipsum locum
cum suus terminis terris possessionibus et appenditiis universis tam in regadive
quam i1 secailo et nemoribus sive montibis ipsius cum herbis, aquis, pasturis,
lapidibus, lignis, venationibus, piscationibus et arboribus ad usum habitantium
in dicto loco taii modo, tamen, titulo et conditione, quod semper per vos
et vestre posteritas et alii qui habitare voluerint in loco iamdicto efficiamini
et efficiantur homines et vasalll nostri et dicti ordinis et nobis et successorbus
nostris in castellania praedicta de legalitate vassallagii atque fidelitatis tenea.
mini et teneantur nostrius mandatis et iussionibus atque dominationibus per-
potuo parere et obedire et de 1ure fideles homines et vasalli suo domimo
naturalt tenenitur cum conporibus atque bonis et pro hiis mobis et cul volue-
rinms homagium ore et manibus commendatum facere prestare et iurare et
cum hix et retentionibus indfra scriptis que infra declarabimus ad tributa et
aila nos damus et facimus vobis supra nominatis et aliis qui ab inde venerint
poptiare ad dictum locum populationem eandem novam in hunc modum
guod vestrum singud teneamind facere domos sive casas ad habitandum in